
令和５年５月１日現在

山梨県教育庁保健体育課　保健給食担当



１． 学校給食実施状況

（１）総括表

うち休校数 実施数 実施率 実施数 実施率 実施数 実施率 実施数 実施率

学 校 数 171 5 166 165 99.4% 0 0% 0 0% 165 99.4%

児 童 数 35,724 35,724 35,721 100.0% 0 0% 0 0% 35,721 100.0%

学 校 数 83 2 81 78 96.3% 0 0% 0 0% 78 96.3%

生 徒 数 18,634 18,634 18,511 99.3% 0 0% 0 0% 18,511 99.3%

学 校 数 13 0 13 10 76.9% 0 0% 0 0% 10 76.9%

児 童 等 数 1,005 0 0 1,005

学 校 数 6 0 4 0 0 4

生 徒 数 90 0 0 90

（注）
１．調査対象は週３回以上学校給食を実施している学校とする。

実質総数
完全給食 補食給食 ミルク給食 計

２．「総数」の欄以外の児童数等については、５月1日現在における学校給食実施校の在籍者数（給食の提供対象となり得る人数）とする。
　　ただし、夜間定時制高等学校については、５月1日現在において実際に給食を受ける人数とする。

県立夜間定時制
高 等 学 校

公 立 小 学 校

公 立 中 学 校

県 立 特 別
支 援 学 校

総数区　　　分
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（２）公立小・中学校市町村別実施状況

学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 生徒数 学校数 生徒数

校 人 校 校 人 校 人 校 人 校 校 人 校 人

1 甲府市 27 7,408 2 25 7,408 25 7,408 13 3,866 1 12 3,866 11 3,864

2 富士吉田市 8 2,107 1 7 2,107 7 2,107 4 1,128 0 4 1,128 4 1,128

3 都留市 7 1,232 0 7 1,232 7 1,232 3 648 0 3 648 3 648

4 山梨市 9 1,494 1 8 1,494 8 1,494 3 801 0 3 801 3 801

5 大月市 5 676 0 5 676 5 676 2 379 0 2 379 2 379

6 韮崎市 5 1,145 0 5 1,145 5 1,145 2 651 0 2 651 2 651

7 南アルプス市 15 3,546 0 15 3,546 15 3,546 7 1,922 0 7 1,922 7 1,922

8 北杜市 9 1,791 0 9 1,791 9 1,791 9 1,087 0 9 1,087 8 967

9 甲斐市 11 3,962 0 11 3,962 11 3,962 5 1,940 0 5 1,940 5 1,940

10 笛吹市 14 3,106 0 14 3,106 14 3,106 5 1,551 0 5 1,551 5 1,551

11 上野原市 4 716 0 4 716 4 716 3 404 0 3 404 3 404

12 甲州市 14 1,277 1 13 1,277 13 1,277 5 667 1 4 667 4 667

13 中央市 7 1,537 0 7 1,537 6 1,534 3 799 0 3 799 2 798

14 市川三郷町 6 601 0 6 601 6 601 4 323 0 4 323 4 323

15 富士川町 2 28 0 2 28 2 28 1 18 0 1 18 1 18

16 早川町 3 262 0 3 262 3 262 1 151 0 1 151 1 151

17 身延町 3 221 0 3 221 3 221 1 131 0 1 131 1 131

18 南部町 3 562 0 3 562 3 562 2 359 0 2 359 2 359

19 昭和町 3 1,362 0 3 1,362 3 1,362 1 578 0 1 578 1 578

20 道志村 1 54 0 1 54 1 54 1 28 0 1 28 1 28

21 西桂町 1 194 0 1 194 1 194 1 101 0 1 101 1 101

22 忍野村 1 587 0 1 587 1 587 1 287 0 1 287 1 287

23 山中湖村 2 243 0 2 243 2 243 1 88 0 1 88 1 88

24 鳴沢村 1 137 0 1 137 1 137 0 0 0 0 0 0 0

25 富士河口湖町 8 1,436 0 8 1,436 8 1,436 2 178 0 2 178 2 178

26 小菅村 1 26 0 1 26 1 26 1 15 0 1 15 1 15

27 丹波山村 1 14 0 1 14 1 14 1 6 0 1 6 1 6

28 河口湖南中学校組合 0 0 0 0 0 0 0 1 528 0 1 528 1 528

171 35,724 5 166 35,724 165 35,721 83 18,634 2 81 18,634 78 18,511

うち
休校数実施

学校数
実施

児童数
実施

学校数
実施

生徒数

実質総数
完全給食

区分

小学校 中学校

総数 うち
休校数

計

実質総数
完全給食

総数
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２． 学校給食調理方式別実施学校数

（１）総括表

実施学校数
（校）

児童数
（人）

実施学校数
（校）

生徒数
（人）

実施学校数
（校）

児童・生徒数
（人）

36 11,028 8 2,807 44 13,835

129 24,693 59 11,840 188 36,533

0 0 11 3,864 11 3,864

165 35,721 78 18,511 243 54,232

区 分

公 立 小 学 校 公 立 中 学 校 合 計

合　　　　計

その他の調理方式

共同調理場方式

単独調理場方式

3



（２）公立小・中学校市町村別実施状況

実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童・生徒数

校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人

1 甲府市 13 5,427 0 0 13 5,427 12 1,981 0 0 12 1,981 11 3,864 11 3,864 36 11,272

2 富士吉田市 0 0 0 0 0 0 7 2,107 4 1,128 11 3,235 0 0 11 3,235

3 都留市 2 412 0 0 2 412 5 820 3 648 8 1,468 0 0 10 1,880

4 山梨市 0 0 0 0 0 0 8 1,494 3 801 11 2,295 0 0 11 2,295

5 大月市 0 0 0 0 0 0 5 676 2 379 7 1,055 0 0 7 1,055

6 韮崎市 5 1,145 2 651 7 1,796 0 0 0 0 0 0 0 0 7 1,796

7 南アルプス市 0 0 0 0 0 0 15 3,546 7 1,922 22 5,468 0 0 22 5,468

8 北杜市 0 0 1 119 1 119 9 1,791 7 848 16 2,639 0 0 17 2,758

9 甲斐市 6 1,999 3 1,004 9 3,003 5 1,963 2 936 7 2,899 0 0 16 5,902

10 笛吹市 2 182 1 505 3 687 12 2,924 4 1,046 16 3,970 0 0 19 4,657

11 上野原市 1 380 0 0 1 380 3 336 3 404 6 740 0 0 7 1,120

12 甲州市 4 393 0 0 4 393 9 884 4 667 13 1,551 0 0 17 1,944

13 中央市 0 0 0 0 0 0 6 1,534 2 798 8 2,332 0 0 8 2,332

14 市川三郷町 0 0 0 0 0 0 6 601 4 323 10 924 0 0 10 924

15 富士川町 0 0 0 0 0 0 2 28 1 18 3 46 0 0 3 46

16 早川町 0 0 0 0 0 0 3 262 1 151 4 413 0 0 4 413

17 身延町 0 0 0 0 0 0 3 221 1 131 4 352 0 0 4 352

18 南部町 0 0 0 0 0 0 3 562 2 359 5 921 0 0 5 921

19 昭和町 0 0 0 0 0 0 3 1,362 1 578 4 1,940 0 0 4 1,940

20 道志村 0 0 0 0 0 0 1 54 1 28 2 82 0 0 2 82

21 西桂町 0 0 0 0 0 0 1 194 1 101 2 295 0 0 2 295

22 忍野村 0 0 0 0 0 0 1 587 1 287 2 874 0 0 2 874

23 山中湖村 0 0 0 0 0 0 2 243 1 88 3 331 0 0 3 331

24 鳴沢村 1 137 0 0 1 137 0 0 0 0 0 0 0 0 1 137

25 富士河口湖町 2 953 0 0 2 953 6 483 2 178 8 661 0 0 10 1,614

26 小菅村 0 0 0 0 0 0 1 26 1 15 2 41 0 0 2 41

27 丹波山村 0 0 0 0 0 0 1 14 1 6 2 20 0 0 2 20

28 河口湖南中学校組合 0 0 1 528 1 528 0 0 0 0 0 0 0 0 1 528

36 11,028 8 2,807 44 13,835 129 24,693 59 11,840 188 36,533 0 0 11 3,864 11 3,864 243 54,232計

合計 小学校 中学校 合計中学校区分

単独調理場方式 共同調理場方式 その他の調理方式
合計

小学校 中学校 合計 小学校
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３． 学校給食業務外部委託状況

（１）総括表

公立
小学校（校）

公立
中学校（校）

調理場数
（箇所）

学校数（校）

調理 24 5 21 101

運搬 6 3 32 165

物資購入管理 1 0 3 15

食器洗浄 23 3 20 94

ボイラー管理 2 0 9 59

（注）

対象は、「単独調理場方式」及び「共同調理場方式」で完全給食又は補食給食を実施し、かつ学校給食
業務の外部委託を行っている学校とする。（炊飯委託は除く。）

区 分

単 独 調 理 場 共 同 調 理 場
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（２）公立小・中学校市町村別実施状況

小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数

校 校 校 校 校 校 校 校 校 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校

1 甲府市 13 13 6 12 6 6 12

2 富士吉田市 1 11 1 11 1 11 1 11 1 11

3 都留市 2 2 1 8 1 8 1 8

4 山梨市 1 11 1 11 1 11 1 11

5 大月市 1 7 1 7

6 韮崎市 5 2 5 2 5 2

7 南アルプス市 2 22 2 22

8 北杜市 3 14

9 甲斐市 1 2 1 4

10 笛吹市 5 16 5 16 5 16 2 5

11 上野原市 1 1 1 1 6 1 6 1 6 1 6

12 甲州市 1 13 1 13 1 13

13 中央市 1 8 1 8 1 8

14 市川三郷町 3 10

15 富士川町 1 3

16 早川町 2 3

17 身延町 1 4

18 南部町 1 5 1 5 1 5

19 昭和町 1 4

20 道志村 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

21 西桂町 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

22 忍野村 1 2

23 山中湖村 1 3

24 鳴沢村 1 1 1 1 1

25 富士河口湖町 1 1

26 小菅村

27 丹波山村 1 1

28 河口湖南中学校組合 1 1 1

24 5 6 3 1 0 23 3 2 0 21 101 32 165 3 15 20 94 9 59合計

区分

単独校調理場 共同調理場

調理 運搬 物資購入管理 食器洗浄 ボイラー管理 調理 運搬 物資購入管理 食器洗浄 ボイラー管理
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４． 米飯給食実施状況

（１）総括表

学校数 児童数 学校数 生徒数 学校数 生徒数等 学校数 生徒数 学 校 数
幼 児 ･ 児
童･生徒数

週１回 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

週２回 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

週２．５回 25 7,408 0 0 0 0 0 0 25 7,408

週３回 107 23,059 48 11,784 1 34 0 0 156 34,877

週３．５回 26 4,317 15 2,328 1 112 0 0 42 6,757

週４回 7 937 15 4,399 7 609 1 14 30 5,959

週４．５回 0 0 0 0 1 250 1 12 2 262

週５回以上 0 0 0 0 0 0 2 64 2 64

計 165 35,721 78 18,511 10 1,005 4 90 257 55,327

米飯のべ回数（回）

令和３年度からの増減

（注）
１. 調査対象は、完全給食でかつ米飯給食を実施している学校とする。
２. 米飯のべ回数は、各週回数別に児童・生徒数に週回数を乗じて、求めた数値の合計である。
３. １週間1人あたりの米飯回数は、米飯のべ回数を児童・生徒数の合計数で除した数値である。

4.03 4.78

平成３０年度
1週間１人あたりの
米飯回数（回）

2.96 3.28 3.63 3.40

参考

県 立 特 別
支 援 学 校

県 立 夜 間 定 時 制
高 等 学 校

106,555 61,096

合　　　　　　計
区 分

公 立 小 学 校 公 立 中 学 校

4,055 430

1週間１人あたりの
米飯回数（回）

2.98 3.30

令和３年度
1週間１人あたりの
米飯回数（回）

3.02 3.34 3.77 4.72

△ 0.04 △ 0.04 0.27 0.06
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（２）公立小学校市町村別実施状況

学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数

箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人

1 甲府市 25 7,408 25 7,408

2 富士吉田市 7 2,107 7 2,107

3 都留市 7 1,232 7 1,232

4 山梨市 8 1,494 8 1,494

5 大月市 5 676 5 676

6 韮崎市 5 1,145 5 1,145

7 南アルプス市 15 3,546 15 3,546

8 北杜市 9 1,791 9 1,791

9 甲斐市 11 3,962 11 3,962

10 笛吹市 14 3,106 14 3,106

11 上野原市 4 716 4 716

12 甲州市 13 1,277 13 1,277

13 中央市 6 1,534 6 1,534

14 市川三郷町 6 601 6 601

15 早川町 2 28 2 28

16 身延町 3 262 3 262

17 南部町 3 221 3 221

18 富士川町 3 562 3 562

19 昭和町 3 1,362 3 1,362

20 道志村 1 54 1 54

21 西桂町 1 194 1 194

22 忍野村 1 587 1 587

23 山中湖村 2 243 2 243

24 鳴沢村 1 137 1 137

25 富士河口湖町 8 1,436 8 1,436

26 小菅村 1 26 1 26

27 丹波山村 1 14 1 14

28 河口湖南中学校組合

25 7,408 107 23,059 26 4,317 7 937 165 35,721

その他 計

計

区分

小学校

週１回 週２回 週２．５回 週３回 週３．５回 週４回 週５回以上 月１回 月２回 月３回週４．５回
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（３）公立中学校市町村別実施状況

学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数

箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人

1 甲府市 11 3,864 11 3,864

2 富士吉田市 4 1,128 4 1,128

3 都留市 3 648 3 648

4 山梨市 3 801 3 801

5 大月市 2 379 2 379

6 韮崎市 2 651 2 651

7 南アルプス市 7 1,922 7 1,922

8 北杜市 8 967 8 967

9 甲斐市 5 1,940 5 1,940

10 笛吹市 5 1,551 5 1,551

11 上野原市 3 404 3 404

12 甲州市 4 667 4 667

13 中央市 2 798 2 798

14 市川三郷町 4 323 4 323

15 早川町 1 18 1 18

16 身延町 1 151 1 151

17 南部町 1 131 1 131

18 富士川町 2 359 2 359

19 昭和町 1 578 1 578

20 道志村 1 28 1 28

21 西桂町 1 101 1 101

22 忍野村 1 287 1 287

23 山中湖村 1 88 1 88

24 鳴沢村

25 富士河口湖町 2 178 2 178

26 小菅村 1 15 1 15

27 丹波山村 1 6 1 6

28 河口湖南中学校組合 1 528 1 528

48 11,784 15 2,328 15 4,399 78 18,511

その他 計

計

区分

中学校

週１回 週２回 週２．５回 週３回 週３．５回 週４回 週５回以上 月１回 月２回 月３回週４．５回
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